XXXX - XX - XX 发布 XXXX - XX - XX 实施
河北省质量信息协会 发 布河北省质量信息协会 发 布
高速公路高视认性能 LED 可变信息标志
（征求意见稿）
ICS 93.080.30
CCS R 85
T/HEBQIA
团 体 标 准

4.3.1 高速公路高视认性能 LED 可变信息标志产品型号应由产品代号、屏体有效高度、用途分类、像素
点间距、环境温度适应等级、设计顺序号等组成。
4.3.2 高速公路高视认性能 LED 可变信息标志产品型号表示见图 1。
示例：XL-Q910，表示河北兴陆电子科技有限公司，系列号为 Q，设计顺序号为 910 的产品。
5 技术要求
5.1 适用条件
5.1.1 安装环境：户外。
5.1.2 相对湿度：不大于 98%。
5.1.3 环境温度及适用等级如下：
——S1 型：－5℃～＋70℃；
——S2 型：－5℃～＋55℃；
——A 型：－20℃～＋55℃；
——B 型：－40℃～＋50℃；
——C 型：－55℃～＋45℃；
——J 型：－55℃～＋85℃。
5.2 材料
5.2.1 产品的外壳、机架等结构件在保证结构稳定的条件下，宜采用轻质材料，以减少产品自身的质量。
5.2.2 像素由直插式 LED 组成时单粒 LED 在额定电流时的法向发光强度半强角和偏差角应符合表 1 的要
求。
表 1 直插式 LED 法向发光强度、半强角和偏差角技术要求
LED类别 Ⅰ类 Ⅱ类 Ⅲ类
法向发光强度
mcd
红色 ≥9000 ≥4000 ≥3000
绿色 ≥18000 ≥15000 ≥6000
蓝色 ≥4500 ≥2500 ≥1500
黄色 ≥5500 ≥5000 ≥4000
半强角（°） ≥10 ≥15 ≥30
偏差角（°） ≤2 ≤3 ≤4
T/HEBQIA XXXX—XXXX
3
5.2.3 像素为贴片式 LED 时，在无镜条件下，单粒 LED 在额定电流时的法向发光强度和半强角应符合表 2
的要求。
表 2 贴片式 LED 法向发光强度和半强角技术要求
LED发光颜色 法向发光强度（mcd） 半强角（°）
红色 ≥800
≥30绿色 ≥2000
蓝色 ≥400
5.2.4 发光二极管的平均无故障时间(MTBF)应不小于 50000h，其他电子元器件的 MTBF 应不小于 30000 h。
5.3 结构尺寸
5.3.1 屏体应为可拆装式模块化结构，屏体显示的文字、图案的结构尺寸应符合 GB 5768.2 的要求，汉
字宜采用 48×48 或 32×32 点阵字符
5.3.2 像素应排列均匀平整各像素点间距最大允许误差±1 mm，不平整度应不大于 2 mm/m
2
。
5.4 外观质量
5.4.1 产品构件应完整、装配牢固、结构稳定，边角过渡圆滑，无飞边无毛刺。
5.4.2 安装连接件应设置可调节标志视认角度的机构，活动零件应灵活、无卡滞现象，外壳及安装连接
件应无明显变形凹凸等缺陷。
5.4.3 外壳机架及安装连接件的防护层应色泽均匀、无划伤无裂痕、无基体裸露等缺陷。
5.4.4 安装在外壳内的控制箱安装应牢固端正，出线孔开口合适、切口整齐，箱内接线回路应编号清楚，
走线整齐，横平竖直，箱门应开闭灵活轻便，密封良好。
5.5 光度性能和色度性能
应符合GB/T 23828要求。
5.6 视认性能
5.6.1 视认角
高速公路高视认性能LED可变信息标志应用在单向两车道的直线路段时，其水平方向的视认角应不小
于15°；应用在其他场合时，其水平方向的视认角宜不小于30°。
5.6.2 视认距离
高速公路高视认性能LED可变信息标志视认距离分为静态视认距离和动态视认距离，应分别符合下列
要求：
a) 静态视认距离不小于 300 m。
b) 动态视认距离不小于 250 m。
5.6.3 发光均匀性
屏体各像素发光应均匀，在正常工作条件下，整屏范围内像素法向发光亮度的不均匀度应不大于5%，
像素内相同发光颜色LED的不均度应不大于10%。
5.6.4 扫描方式
T/HEBQIA XXXX—XXXX
4
高速公路高视认性能LED可变信息标志可采用静态或动态扫描驱动方式，采用动态扫描驱动方式的高
速公路高视认性能LED可变信息标志刷新频率应不小于400 Hz。
5.7 能耗要求
应符合GB/T 23828要求。

	4.3 型号
	4.3.1 高速公路高视认性能LED可变信息标志产品型号应由产品代号、屏体有效高度、用途分类、像素点间距、环境温
	4.3.2 高速公路高视认性能LED可变信息标志产品型号表示见图1。
	示例：XL-Q910，表示河北兴陆电子科技有限公司，系列号为Q，设计顺序号为910的产品。
	5 技术要求
	5.1 适用条件
	5.1.1 安装环境：户外。
	5.1.2 相对湿度：不大于98%。
	5.1.3 环境温度及适用等级如下：
	5.2 材料
	5.2.1 产品的外壳、机架等结构件在保证结构稳定的条件下，宜采用轻质材料，以减少产品自身的质量。
	5.2.2 像素由直插式LED组成时单粒LED在额定电流时的法向发光强度半强角和偏差角应符合表1的要求。
	5.2.3 像素为贴片式LED时，在无镜条件下，单粒LED在额定电流时的法向发光强度和半强角应符合表2的要求。
	5.2.4 发光二极管的平均无故障时间(MTBF)应不小于50000h，其他电子元器件的MTBF应不小于3000
	5.3 结构尺寸
	5.3.1 屏体应为可拆装式模块化结构，屏体显示的文字、图案的结构尺寸应符合GB 5768.2的要求，汉字宜采用
	5.3.2 像素应排列均匀平整各像素点间距最大允许误差±1 mm，不平整度应不大于2 mm/m2。
	5.4 外观质量
	5.4.1 产品构件应完整、装配牢固、结构稳定，边角过渡圆滑，无飞边无毛刺。
	5.4.2 安装连接件应设置可调节标志视认角度的机构，活动零件应灵活、无卡滞现象，外壳及安装连接件应无明显变形凹
	5.4.3 外壳机架及安装连接件的防护层应色泽均匀、无划伤无裂痕、无基体裸露等缺陷。
	5.4.4 安装在外壳内的控制箱安装应牢固端正，出线孔开口合适、切口整齐，箱内接线回路应编号清楚，走线整齐，横平
	5.5 光度性能和色度性能
	5.6 视认性能
	5.6.1 视认角
	5.6.2 视认距离
	5.6.3 发光均匀性
	5.6.4 扫描方式
	5.7 能耗要求
	5.8 电气安全性能
	5.9 外壳防护等级
	5.10 电磁兼容性
	5.11 机械力学性能
	5.12 通信接口与规程
	5.12.1 接口应使用速率不低于100 Mbit/s的以太网接口，应符合IEEE 802.3-2018中100B
	5.12.2 在提供其他接口和规程时，应提供详细的接口参数和通信规程，以便与系统连接。
	5.12.3 接口与外部的连接应便于安装和维护，并采取防水、防尘等措施。
	5.12.4 高速公路高视认性能LED可变信息标志所采用的数据交互格式应符合GB/T 23828的规定。
	5.13 环境适应性
	5.14 可靠性
	5.15 功能要求
	5.16 信息安全
	5.17 自动调光
	6 试验方法
	6.1 试验条件
	6.2 材料
	6.3 结构尺寸
	6.3.1 用目测法测试标志字符和图形图案与GB 5768.2的符合性。
	6.3.2 字模的试验方法宜按GB/T 11460的规定进行。
	6.3.3 高速公路高视认性能LED可变信息标志的结构尺寸用Ⅱ级钢卷尺,分辨力不大于0.02 mm，示值误差不大